
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7  

COMUNE DI 
MAPPANO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.57 DEL 06/05/2024 

 
OGGETTO: 

Approvazione calendario manifestazioni ed eventi del territorio mappanese per l'anno 2024.  
Patrocinio e concessione benefici e contributi alle manifestazioni inserite nella 
programmazione.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 118, comma 1, Cost. ai sensi del quale “Le funzioni amministrative sono attribuite ai 

Comuni salvo che, per assicurarne l’esercizio unitario, siano conferite a Province, Città Metropolitane, 

Regioni e Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”; 

 

VISTO l’art. 13, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “Spettano al 

comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 

territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla 

legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze.”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 17/01/2024 ad oggetto: 

“INDIRIZZO PER INVITO A PRESENTARE PROPOSTE PER IL PATROCINIO E LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE MANIFESTAZIONI ED EVENTI DEL TERRITORIO 

MAPPANESE PER L'ANNO 2024.”, con la quale è stato fornito l’indirizzo di rivolgere a tutte le 

Associazioni del territorio, e in particolare a quelle iscritte all’Albo delle Associazioni tenuto presso 

l’Ente e agli Enti di culto del territorio, e a quante si propongono di partecipare o proporre  eventi  

per i quali venga richiesto il sostegno comunale di carattere umanitario, culturale, sportivo, 

artistico, ambientale e scientifico, da svolgere nel corso del 2024, l’invito a proporre la loro 

programmazione di iniziative, progetti, manifestazioni ed eventi da inserite nel calendario 2024; 

PRESO ATTO che entro il termine  di scadenza fissato dall’avviso sono pervenute numero otto 

proposte di patrocinio per eventi culturali aggregativi o sportivi diversi, da parte delle  

Associazioni indicate nel calendario e che le date richieste non comportano sovrapposizioni non 

risolvibili e pertanto non è stato necessario applicare i criteri di priorità, ma è stato possibile 

inserire le proposte nel programma degli eventi  secondo le richieste formulate; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VALUTATE le proposte pervenute sulla base dei criteri indicati nella richiamata deliberazione 

della Giunta comunale del 2024 e considerate le date proposte, anche nell'ambito di alcune riunioni 

con le associazioni proponenti; 

 

PRESO ATTO che nel corso delle riunioni tenutesi con le Associazioni, sono stati inseriti ulteriori 

eventi, che non vanno in conflitto con le richieste pervenute entro i termini fissati dall?avviso 

pubblico; 
 

VISTO il calendario delle iniziative proposte per il 2024, integrato altresì con le iniziative promosse 

dall’Amministrazione, e il prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale dal quale si evince il contributo richiesto dalle singole Associazioni e il contributo 

concesso  a ciascuna sulla base delle disponibilità di bilancio; 

 

PRESO ATTO che tali associazioni svolgono attività rientranti nei compiti istituzionali del 

Comune, realizzate nell’interesse della collettività e che risultano altresì coerenti con il principio di 

sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 Cost.; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata approvato 

il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

 

RITENUTO OPPORTUNO approvare il calendario stesso e il piano dei contributi economici 

concessi a sostegno delle iniziative stesse; 

 

RITENUTO ALTRESÌ OPPORTUNO concedere il patrocinio dell’Ente alle manifestazioni indicate, 

l'autorizzazione  all'utilizzo  dello stemma  del Comune sul materiale pubblicitario delle singole 

iniziative, l'utilizzo gratuito del suolo pubblico per le attività non commerciali, l'utilizzo gratuito di 

attrezzature di proprietà comunale, quando richieste e necessarie per il buon andamento della 

manifestazione, nonché un contributo economico, secondo quanto indicato nella colonna 

“Contributo assegnato” a titolo di rimborso delle spese -parziale o totale-  sostenute per 

l'organizzazione della manifestazione proposta; 

 

DATO ATTO che il Comune si farà carico della spesa necessaria per l’affissione delle locandine 

pubblicitarie degli eventi; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, per le manifestazioni non ancora 

finanziate, viene quantificata complessivamente in €. 10.730,00 e trova idonea copertura 

finanziaria: 

- per €. 7.780,00 sul cap. 2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e Privati) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta 

disponibilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- per €. 1.600,00 sul cap. 3550/5970/99 (Spese per iniziative ambientali) del Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta disponibilità; 

- per €. 300,00 cap. 3550/5970/1 (Trasferimenti ad Associazioni per iniziative ambientali) del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la 

dovuta disponibilità; 

- per €. 700,00 sul cap. 2340/3815/1 (Contributi alle Società sportive per attività sul territorio 

(Trasferimenti) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 

2024, che presenta la dovuta disponibilità;  

- per €. 350,00 sul cap. 2030/3780/10 (Attività culturali ed interventi diversi nel settore cultura - 

Prestazioni di servizi); 

 

STABILITO che per ciascuna iniziativa calendarizzata ed eventualmente finanziata con contributo 

economico del Comune, ciascuna Associazione dovrà provvedere, entro 30 giorni dall'iniziativa 

stessa, a confermare l’intenzione di organizzare la manifestazione inviandone il calendario e il 

programma definitivo, nonché attivarsi per richiedere tutte le necessarie autorizzazioni (SCIA, 

piano di sicurezza ecc.); 

 

STABILITO che quanto non ancora definito, verrà trattato con separato atto amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Settore “Servizi alla Persona”, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Settore “Servizi finanziari” ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 

267/00; 

 

RILEVATA la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 48, 

comma 2, d.lgs. 267/00; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso verbale, 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 

parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE E INTEGRARE il calendario delle iniziative proposte dalle Associazioni 

del territorio e il piano dei contributi economici concessi a sostegno delle iniziative stesse, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. RITENUTO ALTRESÌ OPPORTUNO concedere il patrocinio dell’Ente alle manifestazioni 

indicate, l'autorizzazione  all'utilizzo del logo del Comune nel materiale pubblicitario delle 

singole iniziative, l'utilizzo gratuito del suolo pubblico per le attività non commerciali, 

l'utilizzo gratuito di attrezzature di proprietà comunale necessarie per il buon andamento 

della manifestazione, nonché un contributo economico secondo quanto indicato nella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

colonna “Contributo assegnato” a titolo di rimborso -parziale o totale-   delle spese sostenute 

per l'organizzazione della manifestazione stessa; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, per le manifestazioni 

non ancora finanziate, quantificata complessivamente in €. 10.730,00 trova idonea copertura 

finanziaria:  

− per €. 7.780,00 sul cap. 2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e Privati) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta 

disponibilità; 

− per €. 1.600,00 sul cap. 3550/5970/99 (Spese per iniziative ambientali) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta 

disponibilità; 

− per €. 300,00 cap. 3550/5970/1 (Trasferimenti ad Associazioni per iniziative ambientali) del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta 

la dovuta disponibilità; 

− per €. 700,00 sul cap. 2340/3815/1 (Contributi alle Società sportive per attività sul territorio 

(Trasferimenti) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 

2024, che presenta la dovuta disponibilità;  

− per €. 350,00 sul cap. 2030/3780/10 (Attività culturali ed interventi diversi nel settore cultura 

- Prestazioni di servizi) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – 

esercizio 2024, che presenta la dovuta disponibilità ; 

 

5. DI STABILIRE che per ciascuna iniziativa patrocinata ed eventualmente finanziata con 

contributo del Comune, ciascuna associazione dovrà provvedere entro 30 giorni 

dall'iniziativa a confermare l’intenzione di organizzare la manifestazione stessa inviando il 

calendario e il programma definitivo, nonché a richiedere tutte le necessarie autorizzazioni 

(SCIA, piano di sicurezza ecc); 

 

6. DI STABILIRE che quanto non ancora definito, verrà trattato con separato atto 

amministrativo; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione dei suddetti documenti sul sito istituzionale del Comune; 

 

8. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore “Servizi alla Persona” l’adozione di tutti gli 

atti gestionali successivi e conseguenti alla presente deliberazione, compresi l'impegno di 

spesa, la liquidazione del contributo nell’importo sopraindicato; 

 

9. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Settori “Lavori 

pubblici e Patrimonio” e “Polizia municipale” per opportuna conoscenza e per i provvedimenti 

di rispettiva competenza. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito in considerazione dello svolgimento delle 

manifestazioni in oggetto, pertanto, con tempi incompatibili con quelli ordinari di pubblicazione e 

successiva eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, d.lgs. 267/00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le deliberazioni del 

consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 

maggioranza dei componenti. “; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso verbale, 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 

 


